

Số: /KH-UBND

Nghĩa Hòa, ngày 24 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội diễn văn nghệ quần chúng chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023); 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2023); 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến bà con nhân dân về các ngày lễ lớn của đất nước.

- Tiếp tục phát động và đẩy mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ trong nhân dân góp phần làm phong phú thêm đời sống tinh thần, xây dựng cuộc sống vui tươi, lành mạnh trong toàn thể cán bộ và bà con nhân dân.

- Tạo không khí sôi nổi, tăng cường tình đoàn kết, giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm giữa các đơn vị, cá nhân.

2. Yêu cầu:

- Hội diễn phải được tổ chức trang trọng sôi nổi, mang đậm nét văn hoá truyền thống. Phát hiện những tiết mục đặc sắc, nhằm tiếp tục phát huy, phát triển và bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống, phục vụ nhu cầu văn hóa tinh thần của nhân dân, đẩy mạnh phong trào, tạo không khí phấn khởi, động viên nhân dân hăng hái thi đua lao động sản xuất, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Tổ chức hội diễn một cách thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và an toàn. Đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC:

1. Nội dung, chủ đề:

- Ca ngợi Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh, ca ngợi chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại, ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, con người Việt Nam, thể hiện rõ bản sắc văn hóa dân tộc.

2. Hình thức, thể loại:

- Ca (đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca).

- Múa (múa đơn, múa đôi, múa tập thể).

- Biểu diễn nhạc cụ dân tộc.

- Tiểu phẩm (độc diễn hoặc diễn nhiều người).

* Lưu ý:

- Mỗi cá nhân, đội chỉ được tham gia biểu diễn cho một đội theo đăng ký ban đầu.

- Khuyến khích các tiết mục tự biên, tự diễn, hát dân ca, trong đó bắt buộc phải có thể loại ca, múa, nhạc hoặc tiểu phẩm.

- Không hát các bài hát có lời nước ngoài.

- Các bài hát có ca từ tiếng địa phương thì phải có một lần hát bằng tiếng phổ thông (có thể dịch hoặc phỏng dịch).

- Ban tổ chức cho phép các đơn vị tham gia hội diễn dùng nhạc đệm đã được thu sẵn, không được dùng lời hát đã thu sẵn vào đĩa nhạc (không được hát nhép) trong các tiết mục (trừ khi phục vụ cho các tiết mục tiểu phẩm).

- Các tiết mục tham gia Liên hoan phải đảm bảo về nội dung, thẩm mỹ, văn hóa, giữ gìn thuần phong mỹ tục, bản sắc văn hóa của dân tộc Việt Nam.

- Không hát bè đã thu sẵn.

- Các tiết mục múa khi đăng ký cần ghi rõ nhạc của tác giả nào và người biên đạo dàn dựng.

- Lời giới thiệu chương trình của các đoàn không dài dòng (vì nội dung này BGK không chấm điểm).

3. Đối tượng:

- Cán bộ và nhân dân các thôn, làng, các em học sinh, sinh viên trên địa bàn xã.

4. Thời gian địa điểm tổ chức:

- **Thời gian:** Dự kiến tổ chức Hội thi vào ngày 25-26/4/2023.

- **Địa điểm:** Hội thi diễn ra tại Trung tâm Văn hóa, Thể thao xã.

5. Kinh phí tổ chức, cơ cấu giải thưởng:

- Kinh phí tổ chức: UBND xã chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức và khen thưởng.

- Cơ cấu giải thưởng: Căn cứ kết quả chương trình tham gia hội diễn của các đơn vị, Ban tổ chức tổng hợp đề nghị xét tặng thưởng cho mỗi thể loại và giải toàn đoàn cho những đơn vị có nhiều tiết mục xuất sắc.

6. Số lượng tiết mục dự thi:

- Mỗi đơn vị phải có ít nhất 04 tiết mục dự thi trở lên (mỗi đoàn cử không quá 20 diễn viên và phụ trách đoàn). Thời gian biểu diễn 25 phút/đoàn.

7. Đăng ký tham gia:

- Các đơn vị đăng ký nội dung chương trình tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng về công chức Văn hóa – xã hội (có mẫu kèm theo) **từ ngày ra thông báo đến ngày 15/4/2023.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn hoá –Xã hội:

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch, kinh phí tổ chức, thành lập Ban tổ chức, ban giám khảo, thư ký hội diễn.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức thành công hội diễn văn nghệ.

2. Trạm y tế:

- Phối hợp với Ban tổ chức đảm bảo về công tác y tế trong quá trình diễn ra hội diễn.

3. Đề nghị UBND xã, Hội LHPN, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên:

- Phối hợp với Ban tổ chức trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và nhân dân về việc tham gia Hội diễn văn nghệ quần chúng.

4. Các thôn, làng:

- Xây dựng kế hoạch, đảm bảo kinh phí, đăng ký và tập luyện các tiết mục văn nghệ có hiệu quả để tham gia hội diễn.

- Thời gian triển khai tập luyện khi nhận được kế hoạch.

* **Mọi chi tiết liên hệ:** Đồng chí Phan Nguyễn Tri, số điện thoại (0984.224.402).

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội diễn văn nghệ quần chúng chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023 của UBND xã Nghĩa Hòa, đề nghị các thôn, làng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện;
- TTr Đảng ủy xã;
- TTr HĐND xã;
- BND các thôn, làng;
- Lưu: VP.

**T.M ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Huy Thiện

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BTC HỘI DIỄN VĂN NGHỆ **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**
QUẦN CHỨNG NĂM 2023

....., ngày ... tháng năm 2023

BẢNG ĐĂNG KÝ CHƯƠNG TRÌNH

Đơn vị tham gia:.....

Số lượng tiết mục:.....

Số lượng diễn viên:.....

Thời gian biểu diễn:.....

Trưởng đoàn:.....Số điện thoại:.....

STT	TÊN TIẾT MỤC	THỂ LOẠI	SÁNG TÁC, BIÊN HIỆP	NGƯỜI BIỂU DIỄN
1				
2				
3				
4				
5				
6				
7				

NGƯỜI LẬP

THÔN TRƯỞNG